
Pubblicata sul sito istituzionale il
08/04/2014 - N.437 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  47  del Reg.

del   07/04/2014

OGGETTO: Pulizia e bonifica dell’area interessata da incidenti stradali.
Riaffido servizio in economia alla Ditta Tundo srl da Seclì.
Atto di indirizzo al Comandante della Polizia Locale.

L'anno 2014  il giorno 7 del  mese di APRILE alle ore 11:40, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Carlo CICALA 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to _______ _______

  Pag. 1 di 4



       PREMESSO  che il Comune - come previsto dal Titolo II del Codice della Strada e, in particolare,
dall'art. 14 che disciplina la responsabilità dell'Ente proprietario dell'infrastruttura stradale - deve provvedere
a  ripristinare,  nel  minor  tempo  possibile,  le  condizioni  di  sicurezza  e  viabilità  dell'area  interessata  da
incidenti o da altri  eventi comportanti la presenza sulla piattaforma stradale di liquidi inquinanti, residui
solidi non biodegradabili e altri materiali o di condizioni di pericolo per la fluidità del traffico, dell'ambiente
o della salute pubblica;
      DATO ATTO  che il Comune , non avendo personale dipendente da utilizzare allo scopo ,  con atto
dirigenziale del Comandante la P.L. n° 16/143 del 12/3/2012 ha approvato e sottoscritto una convenzione
con la ditta TUNDO s.r.l.  da Seclì   finalizzata a garantire che gli  interventi di bonifica ambientale post
incidente siano effettuati nel pieno rispetto delle normative del Codice della Strada e del D. Lgs. 03.04.2006,
n. 152, Testo Unico in materia di "tutela ambientale";
      CHE nella convenzione,  della durata di anni due, la Ditta Tundo srl da Seclì si impegnava a fornire
gratuitamente 10 ql di bitume a caldo unitamente al mezzo di trasporto e personale, ogni 5 interventi;
       VISTA la nota della Ditta Tundo srl da Seclì, acquisita al protocollo generale al n° 3568 del 25/03/2014,
con  la  quale  chiede  il  riaffido  del  servizio  essendo,   quest’ultimo,   in  scadenza,   proponendo  come
condizione migliorativa , ogni 5 (cinque) interventi, la fornitura di 12 (dodici) quintali di bitume a caldo, di
un autocarro e di 2 (due) operai per una giornata lavorativa per il ripristino di buche presenti lungo la rete
viaria del Comune;
       CONSIDERATO che a fronte del riaffidamento  alla ditta Tundo srl da Seclì dei servizi di che trattasi,
il Comune beneficerà, ogni 5 (cinque) interventi, di 12 (dodici) quintali di bitume a caldo, di un autocarro
(dodici) e di 2 (due) operai per una giornata lavorativa per il ripristino di buche presenti lungo la rete viaria
del Comune;
        VERIFICATA pertanto,  la sussistenza di ragioni di convenienza e di pubblico interesse;

     RITENUTO  di  dover  formulare  un  atto  di  indirizzo  puntuale  al  Comandante  la  Polizia  Locale
considerato  che  tale  indirizzo  risponde  ai  principi  di  efficienza,  efficacia  e  adeguatezza  dell'azione
amministrativa in relazione agli scopi sociali dei servizi demandati alla competenza del Comune;

         ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

        ACQUISITO il parere espresso da Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs.
18/08/2000 n. 267 ;
        CON VOTI unanimi resi nei modi di legge

DELIBERA

1. DI INCARICARE il Comandante della Polizia Locale all'avvio di predisporre procedure finalizzate
al riaffido alla Ditta TUNDO srl da Seclì via Prov.le Neviano Z. I. – p.i. 03570290753,  dei servizi
di:
 ripristino della sicurezza della viabilità con bonifica dell'area,  tramite  aspirazione dei  liquidi

inquinanti  "sversati"  (olio,  carburante,  liquido  di  raffreddamento,  ecc.),  recupero  dei  detriti
solidi, non biodegradabili (vetri, pezzi di plastica, lamiera, metallo, ecc.);

 recupero di materiale trasportato disperso a seguito di incidente o altro;

 trattamento di gravi  sversamenti  o dispersione di  merci/materie pericolose/  infettanti/tossiche
comunque  trasportate,  richiedenti  bonifica  del  territorio;  situazioni  tali  da  potersi  definire
“incidenti rilevanti” ai sensi della legge 334/1999;

2.  DI STABILIRE che la "Convenzione" avrà la durata di anni 4 (quattro) a decorrere dalla data di
sottoscrizione, senza possibilità di automatico e tacito rinnovo e che la Ditta TUNDO srl da Seclì,
ogni 5 interventi dovrà fornire al Comune 12 (dodici) quintali di bitume a caldo, di un autocarro e di
2 (due) operai per una giornata lavorativa per il ripristino di buche presenti lungo la rete viaria del
Comune.

3. DI DARE ATTO che il procedimento non comporta alcun impegno finanziario e di risorse umane. 

4. DICHIARARE con votazione separata ed unanime resa per alzata di mano nell'interesse

  Pag. 2 di 4



del  Comune,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  in  considerazione
dell'urgenza di provvedere in merito. 

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   08/04/2014   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   437   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 08/04/2014 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07/04/2014

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	Data ______________________

